ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Волгоградская областная организация профсоюза

работников здравоохранения Российской Федерации

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА

П Р ЕЗ И Д И У М

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «23» декабря 2025 г.         Протокол № 1

Об утверждении положения

о порядке и условиях оказания

материальной помощи

и оздоровлении

Президиум областного комитета профсоюза

     ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о порядке и условиях оказания

Волгоградской областной организацией профсоюза работников

здравоохранения материальной помощи членам (Приложение №1)

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить

на председателя Волгоградской областной организации профсоюза

работников здравоохранения И.В. Ерохину.

Председатель ВОО профсоюза

работников здравоохранения РФ И.В. Ерохина

                                                                                                               Приложение № 1

                                                                                                                                                    Протокол №1 от 23.12.2025

Положение

о порядке и условиях оказания Волгоградской областной организацией

профсоюза работников здравоохранения материальной помощи членам

профсоюза ППО

1. Общие положения

 1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом РФ «О профессиональных союзах, их правах и гарантиях

деятельности» № 10 от 12.01.1996г., Уставом профессионального союза

работников здравоохранения РФ и устанавливает порядок и условия

оказания материальной помощи работникам учреждений здравоохранения

Волгоградской области, являющимися членами профсоюза первичных

профсоюзных организаций Волгоградской областной организации

профсоюза работников здравоохранения РФ.

 1.2. Материальная помощь, предусмотренная настоящим положением,

выделяется из средств Волгоградской областной организации профсоюза

работников здравоохранения РФ, в пределах сметы утверждаемой Пленумом

областной организацией.

 1.3. В настоящем Положении под материальной помощью следует

понимать единовременную денежную выплату членам профсоюза по случаю

важного события или трудной жизненной ситуации.

 1.4. Материальная помощь оказывается непосредственно члену

профсоюза по ходатайству первичной профсоюзной организации.

II. Условия оказания материальной помощи

2.1. Материальная помощь может быть оказана члену профсоюза,

работающему в учреждении здравоохранении Волгоградской области, где

организована, и действует ППО, входящая в состав отраслевого профсоюза.

2.2. Любой член профсоюза вправе получить материальную помощь,

при условии, что он имеет общий профсоюзный стаж не менее 5 лет.

2.3. Материальная помощь может предоставляться члену профсоюза не

чаще 1 раза в календарном году, по соответствующему основанию.

2.4. Материальная помощь предоставляется на основании решения и

ходатайства профсоюзного комитета ППО учреждения здравоохранения.

III. Порядок и размеры оказания материальной помощи

3.1. Материальная помощь членам профсоюза может быть предоставлена в

следующих случаях и размерах:

3.1.1. Члену Профсоюза - матери и отцу, работающим в медицинской

организации, в семье которых родился 3 либо последующий ребенок

– 15 (пятнадцать) тысяч рублей.

Для получения предоставляются следующие документы:

- решение (выписка из протокола) профсоюзного комитета

первичной профсоюзной организации, в котором должны быть

указаны: фамилия, имя, отчество (полностью), занимаемая должность,

полное наименование организации;

- ходатайство на имя председателя Волгоградской областной

организации профсоюза работников здравоохранения РФ, которое

подписывается председателем первичной профсоюзной организации и

заверяется печатью, с приложением документов, подтверждающих

рождение всех детей (копии свидетельств о рождении всех детей).

- Согласие на обработку персональных данных на Волгоградскую

областную организацию профсоюза работников здравоохранения РФ

- Реквизиты члена профсоюза (для не юридических лиц ППО)

на выплату компенсации и передает их в обком профсоюза.

Документы предоставлять в срок не позднее, чем через 6 месяцев

от даты рождения.

3.1.2. Компенсация части путевки на санаторно-курортное лечение

 в сумме не более 6.0 тыс. рублей.

Для реализации права необходим профсоюзный стаж не менее 5 лет

Выделенная сумма выплачивается члену профсоюза по возвращении из

санатория и предоставления документов, не чаще 1 раза в 5 лет.

     Порядок предоставления документов на получение льготы:

Член профсоюза обязан предоставить документы о нахождении в

санатории (отрывной талон, справку санатория, расходный ордер и т.д.)

и заявление с просьбой о компенсации в профсоюзный комитет не

позднее 1 месяца по возвращении из санатория.

Для компенсации предоставляются следующие документы

- решение (выписка из протокола) профсоюзного комитета

первичной профсоюзной организации, в котором должны быть

указаны: фамилия, имя, отчество (полностью), занимаемая должность,

полное наименование организации;

- ходатайство на имя председателя Волгоградской областной

организации профсоюза работников здравоохранения РФ, которое

подписывается председателем первичной профсоюзной организации и

заверяется печатью, с приложением документа, подтверждающего

нахождение в санатории.

- Согласие на обработку персональных данных на Волгоградскую

областную организацию профсоюза работников здравоохранения РФ

- Реквизиты члена профсоюза (для не юридических лиц ППО)

на выплату компенсации и передает их в обком профсоюза.

Обком профсоюза в 2-х недельный срок принимает решение о выплате

компенсации.

     Квота на выделение средств:

Средства профбюджета областной организации планируются из

расчета на 100 членов профсоюза частичная компенсация одной

путевки.

В организациях с численностью менее 100 членов профсоюза право на

получение компенсации на 1 путевку суммируется по годам.

Малочисленным профсоюзным организациям (с числом работающих

до 50 человек) со 100 процентным профсоюзным членством выделяется

1 компенсация в год.

Продолжительность оздоровления устанавливается не менее 12

дней.

         Компенсация туристских поездок, отдыха без санаторно-курортного

        лечения не производится.

3.1.3. При временной нетрудоспособности свыше 30 дней, связанной с

производственной травмой, профессиональным заболеванием или

травмой по пути на работу и с работы в размере 7 тыс. рублей;

3.1.4 При выходе на первичную инвалидность в результате:

- общего заболевания — 10 тыс. рублей;

- травмы в пути на работу и с работы — 15 тыс. рублей;

- производственной травмы или профессионального заболевания

— 20 тыс. рублей;

3.1.5. В случае смерти члена профсоюза на рабочем месте:

- по причине несчастного случая, связанного с производством или

работой — 50 тыс. рублей (выплата производится ближайшим

родственникам).

- не связанной с производством или работой -15 тыс. рублей

(выплата производится ближайшим родственникам).

Документы подаются первичной организацией профсоюза в областной

комитет не позднее 2 месяцев после наступления несчастного случая

или получения инвалидности.

Для получения предоставляются следующие документы:

- решение (выписка из протокола) профсоюзного комитета

первичной профсоюзной организации, в котором должны быть

указаны: фамилия, имя, отчество (полностью), занимаемая должность,

полное наименование организации;

- ходатайство на имя председателя Волгоградской областной

организации профсоюза работников здравоохранения РФ, которое

подписывается председателем первичной профсоюзной организации и

заверяется печатью, с приложением подтверждающих документов (Акт

о расследовании несчастного случая на производстве, больничный лист

более 30 дней, копию справки о получении инвалидности).

- Согласие на обработку персональных данных на Волгоградскую

областную организацию профсоюза работников здравоохранения РФ

- Реквизиты члена профсоюза (для не юридических лиц ППО)

на выплату компенсации и передает их в обком профсоюза.

3.1.4. Члену профсоюза, активно участвующему в продвижении

профсоюза в своем учреждении, при исполнении юбилейной даты:

50- 55 - женщины, 55- 60 лет – мужчины и каждые последующие пять

лет при награждении Почетной грамотой Волгоградской областной

организации профсоюза работников здравоохранения РФ, если член

профсоюза имеет профсоюзный стаж не менее 10 лет.

3.1.5. Работнику при полной или частичной утраты движимого и

недвижимого имущества (пожар, наводнение, ураган, удар молнии,

оползни (обвалы) грунта, и т.п.), военные действия( террористические

акты и любые антитеррористические и военные действия, маневры,

вторжения, проведение специальных военных или

контртеррористических операций, использование любого вида

вооружения (ракет, снарядов и т.п.), действия систем

противовоздушной обороны, воздействия ударной волны, воздействия

пилотируемых и беспилотных летательных аппаратов (включая

падение их частей), прочих действий военного характера.)  - 20

(двадцать) тысяч рублей.

Документы подаются первичной организацией профсоюза в областной

комитет не позднее 2 месяцев после наступления несчастного случая.

Для получения предоставляются следующие документы:

- решение (выписка из протокола) профсоюзного комитета

первичной профсоюзной организации, в котором должны быть

указаны: фамилия, имя, отчество (полностью), занимаемая должность,

полное наименование организации;

- ходатайство на имя председателя Волгоградской областной

организации профсоюза работников здравоохранения РФ, которое

подписывается председателем первичной профсоюзной организации и

заверяется печатью, с приложением подтверждающих документов (Акт

о несчастном случае, подтверждающем полную или частичную утрату

движимого и недвижимого имущества).

- Согласие на обработку персональных данных на Волгоградскую

областную организацию профсоюза работников здравоохранения РФ

- Реквизиты члена профсоюза (для не юридических лиц ППО)

на выплату компенсации и передает их в обком профсоюза.

6. В случае гибели ближайшего родственника-участника

специальной военной операции (одному из супругов, отцу, матери,

детям)– 15 (пятнадцать)тысяч рублей.

Для получения предоставляются следующие документы:

- решение (выписка из протокола) профсоюзного комитета

первичной профсоюзной организации, в котором должны быть

указаны: фамилия, имя, отчество (полностью), занимаемая должность,

полное наименование организации;

- ходатайство на имя председателя Волгоградской областной

организации профсоюза работников здравоохранения РФ, которое

подписывается председателем первичной профсоюзной организации и

заверяется печатью, с приложением подтверждающих документов

(копия справки о смерти).

- Согласие на обработку персональных данных на Волгоградскую

областную организацию профсоюза работников здравоохранения РФ

- Реквизиты члена профсоюза (для не юридических лиц ППО)

на выплату компенсации и передает их в обком профсоюза.

3.1.7. при обращении для оказания материальной поддержки

участникам СВО осуществляется безвозмездная передача

материальных запасов, техники и прочего имущества следующим

физическим лицам:

- призванным на военную службу по мобилизации в ВС РФ

- заключившим контракт о пребывании в добровольческом

формировании

- проходящим военную службу в ВС РФ по контракту или

находящимся на военной службе в войсках национальной гвардии

РФ, в войсковых формированиях и органах

- являющимся членами семей вышеуказанных физических лиц.

3.1.8.В исключительных случаях, не перечисленных в данном

Положении, решение о материальной помощи принимается на

заседании Президиума обкома, по ходатайству председателя первичной

профсоюзной организации.

3.2. Материальная помощь работникам выплачивается на основании

заявления, постановления Президиума с указанием № протокола и даты

принятия постановления.

3.3. В соответствии с пунктом 31 статьи 217 Налогового кодекса РФ,

Письма Министерства Финансов РФ от 21.03.2011 № 03-04-06/9-50, не

подлежат налогообложению (освобождаются от налогообложения) выплаты,

производимые профсоюзными комитетами (в том числе материальная

помощь) членам профсоюза за счет членских взносов, за исключением

вознаграждения и иных выплат за выполнение трудовых обязанностей.

3.4. Материальная помощь оказывается в пределах сметы Областной

организации профсоюза.

1V. Заключительные положения

4.1. Настоящее Положение распространяется на всех членов профсоюза

работников здравоохранения Волгоградской области.

4.2. Контроль за соблюдением порядка оказания материальной помощи

членам Профсоюза, установленного настоящим положением, осуществляется

органами ревизионной комиссии.

4.3. Отчет об использовании средств материальной помощи проводится один

раз в год на Пленуме Волгоградской областной организации профсоюза

работников здравоохранения РФ.